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 Kapitan Stefan Gawęda
 ur. 17.01.1927 w Półwsi pow. Wadowice syn Jana
i Wiktorii z domu Wołoch. Zaprzysiężony 8.05.1943 
w Ryczowie pełnił funkcję łącznika AK Na początku 
1945 uczestnik akcji „Burza” w rejonie Wadowic.
Pod koniec tego samego roku ujawnił się
w wadowickim PUBP. Jesienią 1946 roku został 
zwerbowany do oddziału WiN por.
Sikory zgrupowania kpt. Mieczysława Wydolnego 
ps. „Mściciel”. W  latach 1946 - 1947 uczestnik walk 
z UB i NKWD na terenie powiatów: Wadowice, 
Myślenice i Kraków.

Stefan Gawęda został ciężko ranny podczas potyczki 
z funkcjonariuszami UB we wsi Wysoka. Po raz 
drugi ujawnił się 18.05.1947 roku. Od tamtej 
pory był wielokrotnie aresztowany i bez wyroku 
przetrzymywany w więzieniu. Powołany do służby 
wojskowej w latach 1948 - 1950 odbył ją w jednostce 
wojskowej w Kożuchowie. Od 1951 zamieszkał
w Wichowie powiat żagański. Zmarł 13.10.2023 roku. 
Posiadał wiele odznaczeń państwowych. Kapitan 
Stefan Gawęda posługiwał się pseudonimami 
„Harcerza” i „Orlik”.
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Bogumił Orłowski „Orzełek”
 ur. 11.05.1934 w Kołomyi, syn Władysława
i Jadwigi z domu Rybak. Jako uczeń Zawodowej 
Szkoły Elektrotechnicznej należał do 
Konspiracyjnego Związku Młodzieży Wielkopolskiej 
Placówka Zbrojna „Lwie Gniazdo” w Zielonej Górze. 
Aresztowany przez UB 18.01.1950 roku. Skazany 
przez WSR w Poznaniu na sesji wyjazdowej

w Zielonej Górze na 3 lata pozbawienia wolności.  
Więziony w Strzelcach Opolskich i Jaworznie.
Po zwolnieniu 14.10.1952 r. w maju roku następnego 
wcielony karnie do Brygad Służba Polsce.
Powołany do służby zasadniczej jesienią 1954 
jako były więzień polityczny został skierowany 
do 3 Batalionu Pracy w Chorzowie. Zwolniony 
w roku 1956. Po roku 1989 aktywny członek 
wielu organizacji zrzeszających byłych więźniów 
politycznych. Społecznik, harcerz, wielki przyjaciel 
młodzieży posiadał wiele odznaczeń. Porucznik 
Bogumiła Orłowski zmarł 3.05.2019 i spoczywa
na cmentarzu komunalnym w Świebodzinie. 
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Eugeniusz Kulik 
 Urodził się 7 sierpnia 1927 roku w Dorohusku 
powiat Chełm - lubelski. Szkołę podstawową 
ukończył w rodzinnej miejscowości. W roku 1943 
zostaje złapany i wysłany na przymusowe roboty
do Niemiec. Ucieka z transportu i powraca
do domu. Przez kilka miesięcy ukrywa się w obawie 
przed powtórnym aresztowaniem. W tym samym 
czasie zostaje żołnierzem Armii Krajowej. Eugeniusz 
Kulik ps. „Wicher” jako uczestnik Akcji Burza wraz 
ze swoim oddziałem rusza na pomoc powstańczej 
Warszawie, ale w okolicach Lublina akowcy zostają 
otoczeni przez Sowietów i rozbrojeni. W roku 
1945 na rozkaz przełożonych wstępuje do Milicji 
Obywatelskiej z, której zostaje zwolniony jako były 
akowiec w listopadzie tego samego roku. Tymczasem 
jego starszy brat Walerian zostaje aresztowany
i zamordowany przez UB. Eugeniusz Kulik obawiając 
się o swoje życie wstępuje do oddziału porucznika 
Henryka Lewczuka ps. „Młot”. Od września 1945 
roku oddział ten stanowi część Obwodu WiN 
Chełm. Jego pojawienie się w terenie tak wspominała  
Jadwiga Brandt, blisko z nim współpracująca: 
„ Wraz z pojawieniem się „ Młota” na naszym terenie 
zapanował upragniony ład, nie tylko w oddziałach 
partyzanckich, ale także poza oddziałami.

Był on nie tylko żołnierzem AK, ale też opiekunem 
całej naszej cywilnej ludności. „Eugeniusz Kulik ps. 
„Wicher” brał udział we wszystkich akcjach oddziału 
dowodzonego przez porucznika H. Lewczuka.
W sierpniu 1946 roku podczas wizyty brytyjskiego 
dziennikarza Wiliama Dereka Selby pracującego 
dla „Sunday Times” zostało wykonane zdjęcie na, 
którym uwieczniony został min. Eugeniusz Kulik. 
Zwiększająca się aktywność komunistycznych sił 
bezpieczeństwa sprawiła, że porucznik Henryk 
Lewczuk po naradzie z komendantem obwodu 
chełmskiego Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość 
podjął decyzję o ujawnieniu oddziału. 16 marca 
1947 roku większość żołnierzy ze swym dowódcą 
na czele ujawniła się w Wojsławicach. Po tym fakcie 
Eugeniusz Kulik ps. „Wicher” we wrześniu rozpoczął 
naukę w Gimnazjum w Chełmie.
W następnym roku stanął na czele grupy pod 
nazwą Polska Armia Podziemna, która była częścią 
ogólnopolskiej organizacji założonej przez byłych 
żołnierzy oddziału Henryka Lewczuka. Jej druga 
komórka działała na terenie Lublina a kierowana 
była przez Tadeusza Wojnakowskiego ps. „Mściwy”. 
Eugeniusz Kulik został aresztowany 17 czerwca 1950 
roku przez funkcjonariuszy lubelskiego WUBP. Po 
dwóch miesiącach śledztwa został przewieziony 
do więzienia na Zamku, gdzie kontynuowano 
dochodzenie.  Wojskowy Sąd Rejonowy w Lublinie 
na rozprawie 19 kwietnia 1951 roku skazał 
Eugeniusza Kulika za udział w nielegalnej organizacji 
na 5 lat więzienia. Karę odbywał między innymi
w Potulicach oraz Strzelcach Opolskich. Po 3 latach
i 4 miesiącach na mocy amnestii został zwolniony.
E. Kulik wyjechał na Ziemie Odzyskane, gdzie 
pracował w Lasach Państwowych. Zmarł 20 lipca 
1994 i został pochowany na cmentarzu komunalnym 
w Gubinie. 
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Marian Kasza (po zmianie nazwiska 
Kaszewski)
 Urodził się 15 października 1921 roku w Lasocinie 
nieopodal Ożarowa. Jego rodzicami byli Antoni
i Marianna z domu Kwiatkowska. Po ukończeniu 
szkoły pozostawał przy rodzicach. Po wkroczeniu 
Niemców Marian Kasza pracował w niemieckiej 
fabryce, gdzie został przyłapany na wynoszeniu 
żywności z magazynu. Za ten czyn miał zostać 
powieszony,ale wykorzystując nieuwagę Niemców 
zdołał zbiec. W październiku 1942 roku Mieczysław 
Kasza złożył przysięgę przed Mieczysławem 
Cieszkowskim, który wspólnie z bratem Hipolitem 
ps. „Odyniec” zorganizował struktury dywersji,
w rejonie Urzędów–Wilkołaz–Dzierzkowice.
Na początku 1943 roku grupa ta w sile plutonu 
została podporządkowana Oddziałowi 
Dyspozycyjnemu Kedywu AK dowodzonym kolejno 
przez Jana Poznańskiego ps. „Ewa”, Stanisława 
Jagielskiego ps. „Siapek”, a w lutym 1944 roku 
dowodzenie przejął Hieronim Dekutowski „Zapora”. 
Z początkiem kwietnia pluton „Grzechotnika” został 
podporządkowany Mieczysławowi Szmerlingowi ps. 
„Lorenc” i oddany do dyspozycji Mariana Sikory ps. 
„Przepiórka”. Jako oddział Zgrupowania „Przepiórki” 
i „Zagona” ( Franciszek Jaskulski) jego żołnierze, a 
w ich szeregach Marian Kasza biorą udział w Akcji 
Burza broniąc między innymi Końskowoli.
( największe starcie z Niemcami w Inspektoracie
AK Puławy)
 Po wkroczeniu Armii Czerwonej ścigany przez 
NKWD oraz UB Marian Kasza ukrywa się po 

czym ponownie wraca do lasu. Eugeniusz Mordoń 
ps. „Gitarka” : „ Z w/w „Różą w okresie 1945 r. 
braliśmy udział w różnych akcjach przeciwko UB, 
NKWD, KBW, ORMO rozbrajając posterunki MO 
w Bełżycach, Bychawie, Wysokim, w bitwie pod 
Ratoszynem z grupą operacyjną UB i KBW.” 30 
grudnia 1945 roku w okolicach Kazimierza Dolnego 
Marian Kasza podczas starcia z komunistycznymi 
siłami bezpieczeństwa został ranny w staw skokowy. 
Wyniesiony z pola walki przez kolegów min. 
Eugeniusza Mordonia został przewieziony
na leczenie do Urzędowa. Po zaleczeniu rany
w obawie przed aresztowaniem wyjeżdża do wsi 
Bełcze, gdzie od jakiego czasu mieszkała jego 
rodzina. Marian Kasza ujawnił się w roku 1947
po czym został aresztowany i przez okres kilku 
miesięcy przetrzymywany w zielonogórskim areszcie.
Po zwolnieniu jak przekazał we wspomnieniach 
syn Zygmunt Kaszewski dzięki wstawiennictwu 
szwagra wiele lat był szykanowany, prześladowany 
oraz inwigilowany przez komunistyczne służby. 
Prześladowania zmusiły go do zmiany nazwiska.
Do końca życia Marian Kasza - Kaszewski ps. „Róża”, 
żołnierz dwóch konspiracji mieszkał w wsi Bełcze 
powiat Bojadła. Zmarł 26 czerwca 1998 roku.
Posiadał status kombatanta, należał do Zrzeszenia 
Społeczno - Kombatanckiego Wolność i Niezawisłość 
Obszar Zachodni w Zielonej Górze.
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Porucznik Wiktor Pękalski ‚‚Wróbel”
 Urodził się 31 maja 1912 roku w Grójcu k/ 
Warszawy jako syn Aleksandra oraz Anny.
Po ukończeniu szkoły podstawowej kontynuuje 
naukę w Korpusie Kadetów numer 3 w Rawiczu.
W 1934 po ukończeniu dwuletniej Szkoły 
Podchorążych Piechoty w Ostrów – Komorowie 
jako podporucznik otrzymuje przydział do 10 
pułku piechoty w Łowiczu. Od roku 1938 porucznik 
Wiktor Pękalski zostaje skierowany do Korpusu 
Ochrony Pogranicza (KOP) do Batalionu Szkolnego
w Czortkowie. W kampanii wrześniowej 1939 
walczy z Sowietami jako dowódca 1 kompanii 
ckm 163 pp 36 dywizji rezerwowej Podole KOP. 
Pod koniec miesiąca trafia do niewoli i zostaje 
umieszczony w obozie etapowym w Złoczowie, 
z którego udaje się mu zbiec. Z początkiem 
roku 1940 przekracza granicę i powraca do 
Warszawy a następnie do Łowicza, gdzie od 10 
stycznia przystępuje do konspiracji w szeregach 
Polskiej Organizacji Zbrojnej. Porucznik Wiktor 
Pękalski ps. „Wróbel” po aresztowaniach, które 
przeprowadziło gestapo w marcu 1941 roku wśród 
członków organizacji zostaje komendantem POZ 
i jednocześnie zastępcą komendanta ZWZ na 
terenie Łowicza. Następnie po scaleniu z AK w roku 
1942 pełni funkcję z – cy komendanta Obwodu 
Armii Krajowej powiat Łowicz ( kryptonim Łyska)  
Rozkazem KG AK zostaje nominowany na stopień 

kapitana piechoty ze starszeństwem od dnia 1 
listopada 1943 roku. Jest współorganizatorem OP 
AK pod dowództwem plutonowego Stanisława 
Borowskiego ps. „Maszynista”.  Kapitan W. 
Pękalski ps. „Wróbel” przeprowadził dwa kursy 
podziemnej podchorążówki na terenie miejscowości 
Łyszkowice i Bielawy. W grudniu 1944 roku 
rozkazem Komendanta Podokręgu AK – Warszawa 
Zachód za działalność bojową zostaje odznaczony 
Krzyżem Walecznych. Działalność kapitana Wiktora 
Pękalskiego ps. „Wróbel” potwierdził w żołnierskich 
słowach min. komendant obwodu AK „Łyska” major 
Lucjan Zieliński (ps. „Giewont”, „Wąsik”, „Łan”, 
„Smuga”, „Wojciech”). Kapitan Wiktor Pękalski 
ujawnił się w kwietniu 1947 roku. Został skierowany 
do pracy w Regionalnej Dyrekcji Planowania 
Przestrzennego w Poznaniu, z którego oddelegowano 
go do Gorzowa Wielkopolskiego. Ostatecznie
w 1950 W. Pękalski został skierowany do Zielonej 
Góry, gdzie 12 października tego samego roku 
został aresztowany przez funkcjonariuszy łódzkiego 
Urzędu Bezpieczeństwa i po krótkim pobycie 
w Łodzi przewieziony do PUBP Łowicz. Po 
brutalnym śledztwie trafia do szpitala a następnie 
29 października 1951 roku zostaje osądzony przez 
łódzki WSR. Postępowanie zostaje ostatecznie 
umorzone na podstawie amnestii z dnia 22 lutego 
1947. Do Zielonej Góry powraca w roku 1954, 
gdzie pracuje do roku 1976 tj. do chwili przejścia na 
emeryturę. 
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Zbigniew Bantle  
Syn Edwarda i Ewy Narkiewicz, ur. 15.02.1930 r. w 
Antonówce. Był założycielem oraz nieformalnym 
dowódcą Konspiracyjnego Związku Patriotów 
Polskich (KZZP). Posługiwał się pseudonimem 
„Mściciel”. Organizacja działała na terenie 
Poznania, Wrocławia, Łodzi i Warszawy. Miała 
swoich przedstawicieli również w Zielonej Górze 
i Sulechowie. Celem było przygotowanie się 
do III wojny światowej, która miała przynieść 
niepodległość Polsce. KZZP wydawał gazetkę „Naród 
Polski”. Zbigniew Bantle został aresztowany przez 

funkcjonariuszy WUBP w Poznaniu dnia 26.04.1950 
r. Wyrokiem poznańskiego Wojskowego Sądu 
Rejonowego skazany został na 15 lat pozbawienia 
wolności, utratę praw publicznych i obywatelskich 
praw honorowych na okres lat 5 i przepadek 
całego mienia na rzecz Skarbu Państwa. Zwolniony 
warunkowo 22.05.1956 roku zamieszkał w 
Sulechowie. Do początku lat 60 inwigilowany przez 
SB. W roku 1980 został członkiem Solidarności. 
Wyrok WSR unieważniono w roku 1991. Zbigniew 
Bantle zmarł 05.10.1999 roku w Sulechowie i został 
pochowany na tamtejszym cmentarzu komunalnym.
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Władysław Dudek vel Stefan Jodłowski
Urodzony 31 sierpnia 1909 roku w Ożarowie. 
Żołnierz oddziału „Zapory” o pseudonimach 
„Dolecki” i „Żmijka”. Służył pod komendą kapitana 
Stanisława Łukasiuka ps. „Ryś’. Od jesieni 1947 
żołnierz porucznika Mieczysława Pruszkiewicza 
ps. „Kędziorek”. Po przybyciu do Żar przystąpił do 
antykomunistycznej organizacji „Śmierć Wrogom 
Ojczyzny”przyjmując pseudonim „Wicher”.

Kiedy grupa została rozbita przez Urząd 
Bezpieczeństwa ukrywał się przez wiele miesięcy. 
Zginął w nocy z 17/18 maja 1952 w akcji 
przeprowadzonej przez funkcjonariuszy UB oraz 
MO z Żar.  Pochowany w godzinach nocnych na 
tamtejszym Cmentarzu Komunalnym. Nie ma grobu.
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W LATACH 1945 - 1956 PUBP PROWADZIŁY SZEREG DZIAŁAŃ OPERACYJNYCH
MAJĄCYCH NA CELU INWIGILACJĘ ŚRODOWISK BYŁYCH ŻOŁNIERZY AK, NSZ,BCh...
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